УИД:07RS0002-01-2020-000629-32 Дело № 2-149/2020 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О прекращении уголовного дела

22 октября 2020 г. 

г.Баксан

Судья Баксанского районного суда КБР Гергов А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.,Чемазоковой Е.Т.,

с участием помощника прокурора гор. Баксан ФИО1 и ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Тохова Т.К. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. Паштова С.А., 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, не имеющего детей, работающего пожарником пожарно-спасательной части № ФГКУ « 1 отряд ФПС по КБР», военнообязанный, ранее не судим, обвиняемого по ч.1 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 31 мин., ФИО3, находясь возле кафе «Гавана, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе произошедшего между ним и Потерпевший №1 конфликта, ФИО3 нанес последнему один удар головой в область лица, затем следом нанес второй удар правым кулаком в челюсть Потерпевший №1, что привело к резкому вращению тела Потерпевший №1 при фиксированной стопе, в результате чего неосторожно причинил Потерпевший №1 телесное повреждение в виде закрытого перелома костей правой голени (винтообразный оскольчатый средней трети большеберцовой кости, оскольчатый верхней трети малоберцовой кости) со смещением фрагментов, которые согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, квалифицируются как причинение тяжкого вреда здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть ( свыше 30%).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в предъявленном обвинении виновным себя признал частично и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показания.

В связи с отказом подсудимого ФИО3 от дачи показания, государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, он с целью посидеть в кафе «Гавана», прошел к указанному кафе, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес> №. Там же, то есть возле указанного кафе встретился со своими знакомыми ФИО4, проживающим в 

<

адрес> КБР, и ФИО6, проживающим в 

<

адрес>, КБР. В ходе разговора с указанными лицами, они решили все вместе зайти в помещение кафе 

<

данные изъяты> и распить там спиртное, то есть пива. С этой целью зайдя в указанное кафе, сели за один из столиков, где заказали пива и начали там распивать данный напиток. На тот момент в помещении кафе, кроме них еще находилось несколько компаний, состоящих из молодых парней, которые за отдельными столиками также распивали спиртное. Указанных парней он не знает, не запомнил, и описать не сможет. Так, в ходе распития пива, в помещение кафе зашел ранее ему знакомый ФИО5, с которым находился ранее незнакомый ему второй парень. ФИО5 со своим другом сели за соседний столик и начали там распивать пиво. На тот момент он со стороны заметил, что ФИО5 и находившийся с ним парень находятся в состоянии сильного алкогольного опьянения. В ходе застолья, точное время не помнит, но посмотрев в сторону столика ФИО5, он заметил, что находившийся с ним парень ушел и, что последний один остался за своим столиком. Впоследствии ФИО5 встал со своего стола и подошел к ним, где сев за их столик, продолжил распитие пива с ними. Просидев с ними некоторое время, точное время не помнит, ФИО5 встал и прошел к столику одной из вышеуказанных компаний парней, где также продолжил распитие пива. При этом, через некоторое время он со стороны указанного столика, за которым сидели ФИО5 и незнакомые парни, услышал какие-то крики, в результате чего пройдя к ним, увидел, как ФИО5 ругается с вышеуказанными незнакомыми парнями, но из-за чего именно не стал разбираться. Он понимал, что ФИО5 находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, ругается со всеми и понимал, что во всем виноват именно он. Но, несмотря на это, начал успокаивать ФИО5 и с целью отвести его домой, попросил выйти из кафе к автомашине. На это ФИО5 находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, начал материться в его адрес и требовать, чтоб он помог ему наказать парней, сидевших за вышеуказанным столиком. В связи с этим он, успокаивая ФИО5, с целью отвезти домой, вывел его из помещения кафе, куда также вышли ФИО4 и ФИО6. На улице ФИО5 не переставая, начал на него кричать, оскорблять нецензурными словами, на что в ответ он стал требовать от ФИО5 чтоб он успокоился и поехал домой. Однако ФИО5 начал материться в его адрес и выражать нецензурную брань в адрес его матери. Он не сдержавшись, головой один раз незначительно толкнул ФИО5, те самым попав в его голову. При этом, так как последний не переставал материться, следом нанес ему второй удар правым кулаком. В результате нанесения им второго удара ФИО5 упал на землю, подвернув ноги. Нанесением ударов он не хотел причинять вред здоровью ФИО5, а также на месте, не зная о том, что последний получил телесные повреждения, попросив своих друзей, чтоб они подняли ФИО5 с земли, зашел обратно в помещение кафе. Когда через несколько минут обратно вышел из кафе он заметил как его друзья ФИО4 и ФИО6 помогают ФИО5 сесть в автомашину. При этом он не подозревая, что причинил ФИО5 телесные повреждения, вернулся в помещение кафе, где просидев с друзьями некоторое время, уехал домой. 

Через три дня после указанного случая, от кого именно не помнит, но ему стало известно о том, что ФИО5 с переломом правой голени лежит в больнице и тем самым ему стало известно о том, что в ту ночь у ФИО5 образовался перелом голени. Однако он не собирался причинять ФИО5 телесные повреждения и по какой причине у последнего образовался перелом костей правой голени, ему не известно. Он лично ударов в правую голень ФИО5 не наносил. 

Тем самым он признает, что нанес ФИО5 несколько ударов, то есть, толкая головой, нанес ему один незначительный удар в область его головы и второй удар правым кулаком в область лица. Однако умышленно он перелома правой голени Потерпевший №1 не причинял. 

(л.д. 128-131)

Из оглашенного в соответствии со ст.281 УПК РФ показания потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, находясь на авто-мойке, расположенном на территории кафе «Ахтуба», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, он увидел, стоявшую возле здания кафе автомашину ФИО7, с которым с 2013 года поддерживает дружеские отношения. Там же, с целью поздороваться с ФИО7 он зашел в помещение указанного кафе, где встретился с последним. На тот момент ФИО7 распивал пиво за одним из столиков данного кафе. Поздоровавшись с ФИО7 он сел с ним за столик и просидел с ним примерно до 21 часа, после чего они решили поехать в 

<

адрес> и развлечься в ночных барах. С этой целью, точное время не помнит, но после 21 часов они, выйдя из кафе 

<

данные изъяты> сели в его автомашину марки Лада-приора с гос. номером «У408ЕК-07» и начали движение в сторону 

<

адрес>. На тот момент он сам находился за управлением своей автомашины, а ФИО7 в состоянии алкогольного опьянения сидел рядом с ним на переднем пассажирском сиденье. Однако по пути следования они передумали ехать в 

<

адрес> и решив поехать домой, повернули обратно в сторону 

<

адрес>. Но по пути следования домой опять передумали и решили поехать в кафе «

<

данные изъяты> расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР и продолжить там распитие пива. С этой мыслю, он подъехал к вышеуказанному кафе, где припарковав свою автомашину, зашли в помещение. На тот момент в помещении указанного кафе было много клиентов, в том числе за одним из столиков сидела группа парней, с которыми находился ранее ему знакомый ФИО3 Он и ФИО7 сели за один из столиков данного кафе, где начали распивать пиво. В ходе застолья, ФИО7 просидев с ним около 30-40 минут, ссылаясь на то, что ему стало плохо из-за употребленного спиртного напитка и, что ему хочется спать, вышел из кафе и сел в салон его автомашины. Он на тот момент остался один за столиком, куда к нему подсел ФИО3 и они вместе продолжили распитие пива. В том числе в ходе застолья он прошли к столу ФИО3 в, где также распили пиво. Однако в настоящее время не помнит, сколько парней сидело за столом ФИО3, в том числе не запомнил их имена и лица. Так, распивая спиртное в салоне кафе 

<

данные изъяты> из-за чего именно не помнит, но примерно к 05 часам утра у него с ФИО3 возник спор, переросший в сору, в связи с чем с целью поговорить они вышли из помещения данного кафе. Следом за ними также вышли и некоторые парни, сидевшие за столом ФИО3 Там же, то есть возле кафе «Гавана» из-за их ссоры ФИО3 будучи в состоянии алкогольного опьянения, неожиданно для него нанес ему один удар головой в лобную часть его головы. Данный удар был сильным, и от него у него закружилась голова, но смог устоять на ногах. Однако следом за первым ударом ФИО3 правым кулаком снова нанес ему второй сильный удар, который пришелся в область его челюсти, от чего он сразу потерял сознание и упал на землю. Как помнит, ФИО3 больше ударов ему не наносил. Сколько времени пролежал на земле без сознания не помнит, но когда пришел в себя почувствовал, как сильно болит правая голень. На тот момент возле него стояли ранее незнакомые парни, которых в настоящее время не помнит и не сможет описать, но среди них ФИО3 уже не было. То есть ФИО3 после нанесения ему вышеуказанных ударов и причинения телесных повреждений сразу вернулся в кафе, оставив его на земле. Когда попытался встать он, посмотрев в сторону своей правой голени из-за сильной боли, на вид и по сгибанию, понял, что его правая голень имеет перелом. Стоявшие в стороне незнакомые парни подняли его с земли и так как он не смог встать на правую ногу из-за перелома голени, отнесли и положили его на заднее пассажирское сиденье, стоявшей там и принадлежащей ему автомашины марки Лада-приора черного цвета с гос. номером «№ На тот момент, в его автомашине, в состоянии сильного алкогольного опьянения спал ФИО7, но последний не просыпался и факта нанесения ему ударов ФИО3 он не видел. Сидя в салоне автомашины, он также заснул и когда проснулся, пытаясь выйти открыл заднюю левую дверь, но из-за того что у него была сломана правая голень он не смог устоять на одной левой ноге, в связи с чем упал возле своей автомашины. Падение не было серьезной и своей правой ногой, он не падал и нигде им не ударился. Но из-за перелома голени, ранее полученного от удара ФИО3 он начал кричать, в результате чего к нему подбежали работники кафе «

<

данные изъяты> которые впоследствии вызвали для него скорую, на которой впоследствии доставили в ГБУЗ 

<

адрес>. 

В действительности на момент причинения ему телесных повреждений ФИО3 он также находился в состоянии алкогольного опьянения и некоторое время не смог вспомнить обстоятельства причинения вышеуказанных телесных повреждений. Однако в настоящее время вспомнил, как всё в действительности происходило и уверенно показывает, что перелом правой голени образован из-за нанесенных ему ФИО3 ударов. В ту ночь, после того как ФИО3 нанес ему удары, с кем-либо больше он не разговаривал и не ругался, в том числе ни с кем не дрался. 

Из-за причиненных ему ФИО3 телесных повреждений он долгое время проходил амбулаторное и стационарное лечение, а также на лечение сделал много материальных затрат. В связи с этим, то есть в связи с тем, что совершением в отношении него ФИО3 преступления, ему последним причинен моральный и имущественный вред, он собирается в судебном порядке заявить гражданский иск по сумме ущерба. 

(л.д. 98-102)

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что точную дату не помнит, 06 или ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа, находясь в центре 

<

адрес> он встретился со своим знакомым ФИО6, по предложению которого прошли в кафе 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес> №. Когда пришли к указанному кафе, там же встретились с их общим знакомым ФИО3, которого ФИО6 пригласил посидеть с ними в кафе. Так он, ФИО6 и ФИО3 вместе прошли в помещение указанного кафе, где сели за один из столиков. На тот момент в помещении кафе кроме них еще находились несколько компаний парней, которых он ранее не видел и не запомнил в лицо. Там же ФИО6 и ФИО3 решив употребить спиртное, заказали для себя пиво, а он в свою очередь, отказавшись употреблять алкогольные напитки, заказал для себя кофе. Точные обстоятельства не помнит, но до них или после в помещение кафе также зашел их общий знакомый ФИО5, с которым находился ранее незнакомый ему второй парень. ФИО5 и находившийся с ним парень сидели за отдельным от них столиком, но со стороны было видно, что они находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. В ходе дельнейшего застолья, точное время не помнит, но к ним подошел вышеуказанный ФИО5, который поздоровавшись, попросил им помочь посадить пьяного друга в автомашину, припаркованную возле входной двери кафе. На это они согласились и, встав со стола, он и ФИО8 помогли ФИО5 вывести своего пьяного друга из кафе, после чего посадили в салон автомашины последнего марки «Лада-приора» черного цвета. Затем они вернулись в помещение кафе, где ФИО5 остался возле бара, а он вместе с ФИО6 и ФИО3 вернулись за столик. В результате этого, точное время не помнит, но примерно после 2-х часов ночи к их столику вернулся ФИО5, которого пригласили к за стол. ФИО5 согласившись, сел с ними и продолжил распитие пива с ФИО3 и ФИО6, он как указывал выше пил кофе, в связи с чем находился в трезвом состоянии. Просидев с ними некоторое время, точное время не помнит, но ФИО5 встал со стола и, пройдя к сидевшим за другим столиком, незнакомым парням, начал распивать с ними спиртное. В результате чего услышали какие-то крики со стороны указанного столика и поняли, что ФИО5 в состоянии опьянения ругается с незнакомыми парнями. При этом с указанного столика к ним подошел ранее незнакомый молодой парень, которого описать не сможет и, сообщив, что ФИО5 в состоянии опьянения материться на всех, попросил их забрать последнего с их стола. В связи с этим ФИО3 встав, прошел позвать ФИО5, а он на тот момент с целью подышать свежим воздухом, вышел на улицу. На тот момент, стоя на улице, он встретился со своим односельчанином по имени Хасан или Хасена, который в состоянии сильного алкогольного опьянения искал автомашину, для того чтобы поехать домой. В ходе разговора с односельчанином, точные данные и адрес проживания которого не знает, из кафе вышли ФИО3 и ФИО5, которые начали кричать друг на друга. Он сразу понял, что ФИО5 в состоянии сильного алкогольного опьянения ругается с ФИО3, в связи с чем, с целью успокоить, направился в сторону их местонахождения. В результате этого он услышал хлопок и, посмотрев в сторону ФИО3 и ФИО5, увидел, как ФИО3 кулаком наносит один сильный удар в область головы ФИО5 Наносил ли до этого ФИО3 другой удар ФИО5 он не видел. Но из-за полученного удара очки для зрения ФИО5 отлетели в их сторону, а сам ФИО5 упал на землю, подвернув ноги. Он сразу подобрал очки ФИО5 и не думая, что с ним произошло что-то серьезное, начал разбираться в случившемся. При этом из кафе также вышел ФИО6 и какой-то ранее незнакомый ему парень, с которыми он, подняв, положил ФИО5 в салон своей автомашины и вернулись обратно в кафе. При этом ФИО3 после нанесения ударов ФИО5, оставив последнего на земле, сразу вернулся в помещение кафе. На месте, когда они, пожалев, подняли ФИО5 с земли, он заметил, что последний не может поставить ноги, но в связи с чем именно он на тот момент не понял. Друг ФИО5 на тот момент также в состоянии алкогольного опьянения спал на переднем пассажирском сиденье автомашины ФИО5 и не просыпался. Впоследствии они снова вернулись в помещение кафе, где забрав свои вещи, разошлись по домам. На тот момент, когда они уезжали, автомашина ФИО5 еще находилась на стоянке кафе 

<

данные изъяты> и как последний уехал домой ему не известно. 

О том, что в ту ночь от нанесенных ФИО3 ударов ФИО5 у последнего образовался перелом голени, ему стало известно впоследствии от сотрудников полиции. В ту ночь он не замечал каких-либо переломов у ФИО5 и не помнит, чтоб последний жаловался на боли в области нижних конечностей. Но после нанесения ФИО3 ударов, ФИО5 не смог встать на ноги, в связи с чем они, подняв с земли положили его в автомашину. 

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов дня, находясь в 

<

адрес>, он встретился со своими друзьями, с которыми за встречу начали распивать спиртное, а именно пиво. За этим, то есть просидел с друзьями за распитием пива примерно до 18 часов вечера, после чего попрощавшись с ними, поехал по своим делам в 

<

адрес>. Там же после окончания дел, примерно в 19 часов того же дня, с целью выпить несколько бокалов пива он зашел в кафе 

<

данные изъяты> расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, где сел за один из столиков и начал распивать там пиво. В ходе этого к его столику подошел его знакомый Потерпевший №1, который сообщил, что увидев его автомашину возле кафе, зашел поздороваться, и он пригласил последнего за свой столик. Когда Потерпевший №1 зашел в кафе, он уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, в связи с чем не помнит, распивал ли последний с ним пиво. Но они с Потерпевший №1 просидели в помещении указанного кафе примерно до 21 часа, после чего решили поехать в 

<

адрес> и развлечься в ночных барах. С этой целью, точное время не помнит, но после 21 часов они, выйдя из кафе 

<

данные изъяты> сели в автомашину Потерпевший №1 марки Лада-приора с гос. номером № и начали движение в сторону 

<

адрес>. При этом за рулем автомашины сидел Потерпевший №1, а он сидел рядом на переднем пассажирском сиденье. Но по пути следования они передумали и решив поехать домой, повернули обратно в сторону 

<

адрес>. На тот момент он уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения в связи с чем, что дальше происходило, то есть где они останавливались, куда заходили и, что с ними происходило, не помнит. В том числе он не помнит, чтоб они заходили в кафе 

<

данные изъяты> и, чтоб распивали там спиртное. Под утро, находясь возле указанного кафе в салоне автомашины Потерпевший №1, он проснулся от шума и криков и на месте увидел лежавшего на земле Потерпевший №1. От чего именно он не понял, но Потерпевший №1 на тот момент жаловался на сильные боли в области правой голени. В связи с тем, что Потерпевший №1 не мог встать он попросил стоявших на месте, ранее незнакомых лиц, вызвать скорую и кто-то позвонив, вызвал на место скорую и последнего доставили в ГБУЗ 

<

адрес>. Там же, то есть в ГБУЗ ему стало известно о том, что у Потерпевший №1 имеется перелом голени, но как именно образовался данный перелом и из-за чего, ему на тот момент не было известно. В ту ночь, он не видел, чтоб Потерпевший №1 с кем-то ругался и не видел, как он дрался с кем-то. Однако впоследствии ему от Потерпевший №1 стало известно о том, что в ту ночь некий ФИО3 из 

<

адрес>, находясь возле кафе 

<

данные изъяты> нанес ему несколько ударов и тем самым причинил ему телесные повреждения. Однако он с указанным ФИО3 не знаком и не помнит, чтоб они встречались с последним в помещении кафе «Гавана». В связи с чем ФИО3 нанес Потерпевший №1 телесные повреждения ему также не известно и, что-либо дополнить по данному факту не сможет. 

(л.д. 103-105 )

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО9 следует, что она работает официанткой в кафе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут она вышла на работу, где начала обслуживать клиентов кафе. Примерно к 22 часам ночи в кафе пришла владелица кафе – ФИО11, которая начала ей помогать с обслуживанием клиентов. В результате этого, точное время не помнит, к ним в помещение кафе зашли две группы парней, сколько именно их было, в настоящее время не помнит, но в одной группе находился ранее ей знакомый ФИО5, являющийся их частым клиентом. Во второй группе находился ранее ей не знакомый парень, которого впоследствии узнала как ФИО3. На тот момент, когда указанные парни зашли в помещение кафе, они уже находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, однако, не смотря на это, сели за разные столы и заказав, начали распивать спиртное, а именно пиво. Сколько именно парней находилось с ФИО10, он в настоящее время не помнит, но в ходе распития пива, один, находившийся с ним парень, из-за сильного алкогольного опьянения вышел из кафе и сел в салон автомашины «Лада-приора», припаркованной на стоянке кафе. Когда ФИО5 остался один за столом, точное время не помнит, ФИО3 встав со своего стола, прошел к столу ФИО5 и сев с последним, начал распивать с ним пиво. Так указанные лица просидели в кафе примерно около часа, после чего она услышала какие-то крики и, посмотрев в их сторону, увидела, как они выходят из кафе. Однако в связи, с чем они кричали друг на друга и, что между ними произошло ей не известно. Через некоторое время, уже ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 30 минут, она со стороны улицы услышала крики, после чего находившаяся там ФИО11 крикнула ей быстро вынести воду. На это она сразу вынесла воду, и на улице увидела лежавшего на земле ФИО5, но что именно с ним произошло, она на тот момент не поняла. Находившиеся на улице, незнакомые ей парни, которых в лицо не помнит, подняли при ней ФИО5 и посадили в салон стоявшей там автомашины. Она в свою очередь сразу вернулась в помещение кафе, где со слов, находившегося там ФИО3 узнала о том, что он в результате ссоры нанес ФИО5 несколько ударов, тем самым она поняла, что последний лежал на земле из-за нанесенных ФИО3 ударов. 

После того как их клиенты разошлись, она и ФИО11 вызвали такси и с мнением поехать домой вышли из кафе, где заметили, что ФИО5 и находившийся с ним второй парень еще спят в салоне их автомашины, припаркованной возле здания кафе. Не придав этому большого значения она, ожидая такси, начали медленно отходить от здания кафе, в результате чего заметили, как к автомашине ФИО5 подходит какой-то парень, также находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения. На это они, заподозрив, что указанный парень может совершить кражу из автомашины ФИО5, пока последний спит, начали смотреть в ту сторону. В том числе она, вернувшись к автомашине ФИО5, отогнала вышеуказанного пьяного парня от автомашины последнего. Когда начала отходить от автомашины ФИО5 она со стороны услышала крик последнего, в связи с чем, вернувшись к автомашине последнего, обнаружила ФИО5, лежавшим на земле. На тот момент ФИО10 А. жаловался на сильные боли в области правой голени своей ноги и так как он не мог встать на ноги, они сразу вызвали скорую, в которой последнего доставили в ГБУЗ 

<

адрес>. 

На тот момент, когда ФИО5 после нанесения ему ударов ФИО3 подняли с земли, она со стороны заметила, что он не может встать на правую ногу и последний из-за болей данной ноги, пытался ее поднять. Тем самым полагает, что перелом правой голени ФИО5 образован в результате нанесения ему ударов ФИО3

(л.д. 106-108 )

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО11 следует, что она арендует помещение кафе 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа ночи она преехала в арендуемое ею кафе, где вместе с официанткой ФИО9, до нее открывшей данное кафе, начали обслуживать клиентов. В результате этого, точное время не помнит, к ним в помещение кафе зашли две группы парней, сколько именно их было, он не помнит, но в одной группе находился ранее ей знакомый ФИО3 из 

<

адрес>. Во второй группе находился ранее не знакомый парень, которого впоследствии узнала как ФИО12 А На тот момент, когда указанные парни зашли в помещение кафе, они уже находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, однако, не смотря на это, сели за разные столы со своими компаниями и заказав, начали распивать спиртное, а именно пиво. Сколько именно парней находилось с ФИО10, она не помнит, но в ходе распития пива, парень находившихся с ним, из-за сильного алкогольного опьянения вышел из кафе и сел в салон автомашины «Лада-приора», припаркованной на стоянке кафе. Когда ФИО5 остался один за столом, точное время не помнит, ФИО3 встав со своего стола, прошел к столу ФИО5 и сев с последним, начал распивать с ним пиво. Так указанные лица просидели примерно около часа, после чего ФИО3 вернулся к себе за стол, а ФИО5 оставшись один, прошел к другой компании парней, сидевших за другим столом и сев с ними, продолжил распитие пива. В результате этого она со стороны услышала крики и, посмотрев сторону ФИО5, увидела, как последний ссориться с кем-то из незнакомых парней. Услышав крики ФИО5, ФИО3 встал со своего стола и, позвав к себе последнего, посадил за свой стол, где через некоторое время ФИО5 по неизвестной ей причине опять поругался с ФИО3 и они начали кричать друг на друга. На тот момент, стоя в стороне, она поняла, что ФИО5 в состоянии сильного алкогольного опьянения ругается со всеми. В связи с чем ФИО5 поругался с ФИО3 ей не известно, но со стороны она заметила, что ФИО3 просит ФИО5 успокоится. Но, несмотря на это ФИО5 и ФИО3 встали со стола и с целью поговорить, вышли из помещения кафе, куда следом также вышли некоторые парни из числа клиентов, но сколько именно парней вышло на улицу и кто они были она не помнит. Через некоторое время она со стороны улицы услышала крики, в связи с чем вышла из кафе, где стоя возле двери, заметила как ФИО5 лежит на земле. На месте, спросив у заходившего в кафе ФИО3, а впоследствии и у находившихся там парней о том, что произошло с ФИО5, ей ответили, что последний лег на землю из-за сильного алкогольного опьянения. На это она, поверив указанным парням, попросив, чтоб подняли ФИО5 и дали ему воды, зашла обратно в кафе. После этого их клиенты начали расходиться, в том числе ушел и ФИО3 вместе со своими друзьями. Впоследствии она вместе со своей официанткой закрыла кафе и, когда начали выходить, заметили, что ФИО5 и находившийся с ним второй парень еще спят в салоне своей автомашины, припаркованной возле здания кафе. Не придав этому большого значения они, ожидая такси, начали медленно отходить от здания кафе, в результате чего заметили, как к автомашине ФИО5 подходит какой-то парень, также находившийся в состоянии сильного алкогольного опьянения. На это они, заподозрив, что указанный парень может совершить кражу из автомашины ФИО5, пока последний спит, начали смотреть в ту сторону. В том числе ФИО9 вернувшись к автомашине ФИО5, отогнала вышеуказанного пьяного парня от данной автомашины. На тот момент она находилась в стороне, то есть на расстоянии около 100 метров от автомашины ФИО5 и, смотря в ту сторону, услышала крик последнего. В связи с этим она сразу вернулась к автомашине ФИО5, где на тот момент стояла ФИО9, и там же ей стало известно о том, что ФИО5 пытаясь выйти из салона автомашины, не смог встать на ноги и упал на землю. На тот момент ФИО10 А. жаловался на сильные боли в области своей правой ноги. В связи с тем, что ФИО5 не мог встать на ноги, они сразу вызвали скорую, на которой последнего доставили в ГБУЗ 

<

адрес>. 

Впоследствии, то есть на следующий день, просматривая записи с видеонаблюдения, она узнала о том, что в ту ночь, то есть уже ДД.ММ.ГГГГ с 03 часа 31 минут, ФИО3 нанес два удара ФИО5 и сразу поняла, в связи с чем ФИО5 лежал на земле в ту ночь. На тот момент, когда она ночью вышла из кафе из-за криков, ФИО5 уже лежал на земле и момент нанесения последнему ударов ФИО3 она не видела. Но по видеозаписи было видно, как ФИО3 наносит два сильных удара в область головы ФИО5, то есть видно, как ФИО3 сперва наносит один удар головой в голову ФИО5, а потом следом и второй сильный удар кулаком, в результате чего последний падает на землю, подвернув ноги. В том числе просматривая данную запись, она убедилась в том, что кроме ФИО3 ФИО5 кто-либо ударов не наносил и, что телесные повреждения последнему причинены именно ФИО3 в результате нанесения ударов. Также по видеозаписи было видно, что после того как Потерпевший №1 подняли с земли и несли сажать в салон автомашины, он уже не мог ставить свою правую ногу. 

Через некоторое время после указанного случая, точную дату не помнит, к ней в кафе подошел ранее незнакомый мужчина, который представившись отцом вышеуказанного ФИО5, то есть ФИО12 Чазимом, для установления обстоятельств получения телесных повреждений его сыном ФИО5, попросил показать ему запись видеонаблюдения, произведенную в кафе. На это она, ничего не подозревая, разрешила ФИО13 просмотреть произведенную в ту ночь запись и дала перекопировать данную запись на другой носитель. В том числе, точную дату не помнит, но после указанного случая к ней в кафе приехали сотрудники полиции, которые в рамках материала проверки изъяли носитель вышеуказанной видеозаписи с запечатленным на ней обстоятельством причинения телесных повреждений ФИО5 

(л.д. 119-122 )

Из оглашенного с согласия сторон показания ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО5 ушел из дома по своим делам. Вечером того же дня, так как ФИО5 задерживался, они не ожидая возвращения последнего, легли спать. На следующее утро, а именно примерно в 05 часов ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил ранее незнакомый мужчина, который сообщив о том, что его сына Потерпевший №1 с телесными повреждениями доставили в ГБУЗ «ЦРБ Баксанская», положил телефон. В связи с этим он сразу же проехал в ГБУЗ «ЦРБ Баксанская», где в одной из палат травматологического отделения нашел своего сына Потерпевший №1 с телесными повреждениями. Когда он начал спрашивать у Потерпевший №1 о том, что с ним произошло, последний не стал ему рассказывать о случившемся. Поговорив с врачом данного отделения, ему стало известно о том, что в указанную ночь его сына доставила карета скорой помощи с телесными повреждениями в виде перелома голени и закрытой черепно-мозговой травмой. Однако в указанный день его сын не стал рассказывать об обстоятельствах получения им вышеуказанных телесных повреждений. Через несколько дней после указанного случая, точную дату не помнит, так как состояние здоровья Потерпевший №1 не улучшалось он, забрав последнего из ГБУЗ «ЦРБ Баксанская» отвез в ГБУЗ РКБ 

<

адрес>, где последний некоторое время проходил лечение. Когда Потерпевший №1 проходил лечение в ГБУЗ «ЦРБ Баксанская» и в ГБУЗ РКБ 

<

адрес>, он неоднократно спрашивал последнего об обстоятельствах получения им вышеуказанных телесных повреждений, однако последний сперва начал говорить, что ничего не помнит, потом начал говорить, что упал при выходе из кафе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а потом, точнее ДД.ММ.ГГГГ сообщил о том, что утром ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле кафе 

<

данные изъяты> в ходе возникшего скандала с его знакомым ФИО3, проживающим по адресу: КБР, 

<

адрес>, последний нанес ему в голову два удара головой и кулаком, в результате чего он от полученных ударов упал на землю и потерял сознание. В связи с этим, с целью разобраться в случившемся, точную дату не помнит, он проехал в кафе 

<

данные изъяты> где с разрешения управляющей данного кафе просмотрел видеозапись, произведенную возле здания данного кафе от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, то есть при просмотре данной видеозаписи, в действительности увидел как ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь возле здания кафе 

<

данные изъяты> наносит сперва один сильный удар головой в область головы его сына Потерпевший №1, и следом еще второй сильный удар кулаком в область лица. Также по видеозаписи увидел как его сын от полученных ударов падает при неподвижной стопе, а также то, как его через некоторое время поднимают двое ранее незнакомых парей, которые впоследствии положили его в салон автомашины. При этом по видеозаписи он также заметил, что его сын после того как его подняли с земли уже не может встать на правую ногу и не ставив данную ногу на землю, его положили в автомашину. 

В ходе просмотра данной записи, он на CD-R диск скопировал вышеуказанные моменты, подтверждающие факт нанесения Потерпевший №1 ударов ФИО3 и причинения телесных повреждений. 

(л.д. 140-142 )

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 следует, что точную дату не помнит, но примерно 06 или ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа, находясь в центре 

<

адрес> он встретился со своим знакомым ФИО4, проживающим в 

<

адрес>, КБР. В ходе разговора с последним он предложил ему посидеть в кафе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> №. На это ФИО4 согласился, и они прошли в сторону указанного кафе, где встретились с их общим знакомым ФИО3, также проживающим в 

<

адрес>. Точного адреса проживания ФИО3 ему неизвестно, но в связи с тем, что был хорошо с ним знаком, пригласил его посидеть с ними и по этой причине завел в помещение указанного кафе. Там же он, ФИО4 и ФИО3 вместе сели за один из столиков, где он и ФИО3 решив выпить пиво, заказали себе данный алкогольный напиток, а ФИО14 ссылаясь на то, что не употребляет спиртные напитки, заказал для себя кофе. На тот момент в помещении кафе кроме них еще находилось несколько компаний парней, которых он ранее не видел и не запомнил в лицо. Точные обстоятельства не помнит, но до них или после в помещение кафе также зашел их общий знакомый ФИО5, с которым находился ранее незнакомый им второй парень. Со стороны было видно, что ФИО5 и второй парень находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. В ходе дельнейшего застолья, точное время не помнит, но к ним подошел вышеуказанный ФИО5, который поздоровавшись, попросил помочь посадить его пьяного друга в автомашину, припаркованную возле входной двери кафе. Согласившись, они по просьбе ФИО5 встали со стола и помогли последнему вывести пьяного друга из кафе, после чего посадили его в салон, стоявшей там автомашины марки «Лада-приора». После этого они все вместе вернулись в помещение кафе, где ФИО5 с целью расплатиться остановился возле официанток, а он, ФИО4 и ФИО3 вернулись за их столик. Через некоторое время, примерно после 2-х часов ночи к их столику вернулся ФИО5, который сев, продолжил распивать с ними пиво. Так, просидев некоторое время, точное время не помнит, ФИО5 встал со стола и, пройдя к сидевшим за другим столиком, незнакомым парням, продолжил распивать с ними спиртное. В результате чего они услышали какие-то крики со стороны указанного столика и поняли, что ФИО5 в состоянии опьянения ругается с незнакомыми парнями. В том числе с указанного столика к ним подошел ранее незнакомый молодой парень, который сообщив, что ФИО5 в состоянии опьянения материться на всех, попросил позвать его обратно. В связи с этим ФИО3 встав со стола, прошел позвать ФИО5, а он на тот момент остался за столом с ФИО4, который с целью подышать свежим воздухом, также встал и вышел на улицу. Через несколько минут, после того как вышел ФИО4, он услышал крики ФИО5, в связи с чем пройдя к столу незнакомых парней помог ФИО3 увести ФИО5 со стола указанных парней. В связи с чем ФИО5 поругался с указанными парнями и, что между ними произошло ему не известно, но последний не переставая начал просить его и ФИО3 помочь наказать вышеуказанных парней. На тот момент он, понимая, что уже не сможет спокойно посидеть в указанном кафе, с целью расплатиться за заказанные ими спиртные напитки и закуску, прошел к официанткам в сторону бара, тем самым оставил ФИО3 и ФИО5 одних. Когда, расплатившись, вернулся к столику, заметил, что последних уже нет в помещении кафе, в связи с чем, то есть с целью выйти на улицу, также направился в сторону выхода из указанного кафе. При этом возле входной двери кафе встретил заходившего обратно ФИО3, который сообщил, что ФИО5 заставил его, нанести ему удары. Однако, кроме этого ФИО3 что-либо ему не рассказывал. В связи с этим, он сразу вышел на улицу, где увидел, как ФИО4 вместе с другим ранее незнакомым парнем тащит ФИО5 к его автомашине. Он не понимая, что именно произошло между ФИО3 и ФИО5, подобрав вещи ФИО5 с земли, положил их в салон его автомашины, а также помог парням положить последнего в салон, припаркованной там автомашины. Когда они сажали ФИО5 в салон автомашины, он заметил, что последний не может ставить свою правую ногу и тем самым на месте понял, что его правая нога имеет какое-то повреждение. Когда на месте начал уточнять у парней, что именно произошло, от кого именно не помнит, но кто-то из стоявших там парней сообщил ему, что ФИО3 ударил ФИО5 из-за того, что последний не переставая, матерился в его адрес. Тем самым ему стало известно о том, что ФИО3 в ту ночь нанесением ударов, причинил ФИО5 телесные повреждения, однако он момент нанесения ударов не видел и не сможет что-либо более показать. В том числе не слышал, как ФИО5 матерился в адрес ФИО3 

После того как они положили ФИО5 в салон автомашины, он снова вернулся в помещение кафе «Гавана», где попрощавшись с ФИО3, ушел к себе домой. После указанного случая он больше с ФИО3 и ФИО4 не встречался и по вышеуказанному факту с ними не разговаривал. 

(л.д. 158-161)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого были осмотрены помещение кафе «Гавана» и прилегающий к данному кафе участок местности, расположенные по адресу: КБР, 

<

адрес> №, где свидетель ФИО9 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь на данному участке местности, нанес удары и причинил телесные повреждения Потерпевший №1. В том числе в ходе осмотра в помещении кафе изъяты видеорегистратор и зарядное устройство от данного видеорегистратора. 

(л.д. 12-15) 

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО13 выдал «CD-R» с видеозаписью, где запечатлен факт нанесения ФИО3 ударов Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ 

(л.д. 144-147) 

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрены видеорегистратор модели «Hi Watch», зарядное устройство модели «REXANT», а также «CD-R» диск фирмы «SmartTrack» с видеозаписью. 

(л.д. 207-209 )

- Рапорт УУП МО МВД России «Баксанский» ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в приемное отделение РКБ МЗ по КБР доставлен Потерпевший №1 с диагнозом «перелом голени». 

(л.д. 5 )

- Заключение судебно-медицинской экспертизы №-В от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой у Потерпевший №1 имеются телесные повреждения в виде закрытого перелома костей правой голени (винтообразный оскольчатый средней трети большеберцовой кости, оскольчатый верхней трети малоберцовой кости) со смещением фрагментов, которые квалифицируются как причинение тяжкого вреда здоровью. 

(л.д. 63-69 )

- Заключение комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой:

- у Потерпевший №1 имелись телесные повреждения в виде закрытого перелома костей правой голени (винтообразный оскольчатый средней трети большеберцовой кости, оскольчатый верхней трети малоберцовой кости) со смещением фрагментов. Винтообразный перелом является конструкционным и образуется по механизму ротационной деформации с изгибом, когда на концы кости действуют пара сил, обратного направления, что наблюдается, например, при резком вращении тела при фиксированной стопе. По степени тяжести описанные телесные повреждения, согласно медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, квалифицируются как причинение тяжкого вреда здоровью, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть.

- Характер перелома костей правой голени (винтообразный оскольчатый средней трети большеберцовой кости, оскольчатый верхней трети малоберцовой кости со смещением фрагментов) указывает на наиболее вероятный механизм образования: изгиб и ротация голени, в то время когда стопа находится в неподвижном состоянии (резкое вращение тела при фиксированной стопе). 

- Образование перелома костей правой голени Потерпевший №1 при его падении из положения стоя, после нанесения удара по левой стороне лица, возможно, так как винтообразный перелом возникает, как правило, в результате сгибания и скручивания голени, в то время, когда стопа находится в неподвижном состоянии(резкое вращение тела при фиксированной стопе). 

- Образование описанных телесных повреждений при обстоятельствах, изложенных ФИО3 в своих показаниях « я не сдержавшись, головой один раз незначительно толкнул Потерпевший №1, тем самым попав в его голову. При этом, так как последний не переставал материться, я следом нанес ему второй удар правым кулаком. В результате нанесения мною второго удара Потерпевший №1 упал на землю, подвернув ноги», не исключается. 

(л.д. 182-204 )

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют считать доказанной вина ФИО3 в причинении тяжкого вреда здоровью по неосторожности и эти действия надлежит переквалификации с ч.1 ст.111 УК РФ на ч.1 ст.118 УК РФ по следующим основаниям: ФИО3 не отрицает, что нанес один удар кулаком в область лица Потерпевший №1, но его умыслом не охватывалось причинение последнему тяжкого вреда - перелома правой голени Потерпевший №1 

От Потерпевший №1 поступило письменное заявление с просьбой прекратить дело в связи с его примирением с подсудимым ФИО3

Подсудимый ФИО3, поддерживая ходатайство Потерпевший №1, также попросил прекратить уголовное дел в отношении него, мотивируя тем, что в содеянном раскаялся, потерпевшему он загладил вред, они помирились и претензий к нему нет.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО3 ранее не судим, в содеянном раскаивается, имущественный вред возместил в полном объеме, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, потерпевший Потерпевший №1 просит не привлекать его к уголовной ответственности и прекратить производство по делу.

Принимая во внимание установленное обстоятельство и учитывая, что ФИО3 примирился с потерпевшим, загладил причиненный потерпевшему вред и вследствие деятельного раскаяния перестал быть общественно опасным, руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, п.3 ст.254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого по ч1 ст.118 УК РФ, по ст.25 УПК РФ, 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению постановления в законную силу.

Снять ограничения, наложенные на вещественные доказательства: видеорегистратор модели «Hi Watch» и зарядное устройство модели «REXANT», CD-R диск с видеозаписью хранить при уголовном деле. 

Копию настоящего постановления направить прокурору 

<

адрес>, обвиняемому и потерпевшему.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный Суд КБР в 10-дневный срок со дня вынесения.

Председательствующий А.Гергов